



倍杰特集团股份有限公司

2022 年度财务决算报告

受董事会委托，现向股东大会作 2022 年度财务决算报告，本报告所涉及的财务数据已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，并出具了无保留意见审计报告信会师报字[2023]第 ZG11085 号，审计报告认为：财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了倍杰特 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2022 年度公司整体经营情况

2022 年度，在外部宏观经济整体悲观的大背景下，公司业务受到一定挑战，新增订单比上年有所下滑；公司在全面分析和研究国家宏观经济走势、行业发展趋势的基础上，积极拓展新行业及新领域的业务机会，取得海外市场及盐湖提锂市场的持续突破，为未来业务发展及转型取得了新的突破口；同时，公司积极克服各种不利因素，紧抓项目执行和回款，2022 年度，公司营业收入和经营活动净现金流均取得一定幅度增长。

报告期，公司实现营业收入 83,897.45 万元，较上年同期上升 17.71%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,295.06 万元，较上年同期下降 81.11%。公司归属于上市公司股东的净利润大幅度下滑主要原因是：

(1) 2022 年度，公司营业收入比上年同期增长 17.71%，但由于宏观经济增速放缓、投资需求低迷，公司面临的市场竞争加剧，公司本报告期实现毛利 26,498.22 万元，与上年同期仅略有增长。

(2) 2022 年度，为开拓新的业绩增长点，公司积极拓展盐湖提锂市场，加大了相关领域的研发投入，报告期内，公司研发投入 3,211.34 万元，比上年同期增加 61.51%。

(3) 2022 年度，由于原材料、能源成本上涨，公司个别客户陷入经营困境，公司对其单项计提信用减值损失 8,570.11 万元；同时，由于上游客户整体经营情况不及预期，对公司项目进度及回款造成一定影响，公司根据公司会计政策计提其他资产减值损失及信用减值损失 9,649.03 万元；公司计提减值损失合计 18,219.14 万元。

截至报告期末，公司总资产 251,296.44 万元，较上年同期增长 26.10%，公



司归母净资产 138,914.19 万元，较上年同期下降 3.39%。

二、主要财务指标完成情况

1、整体财务状况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	变动比率
营业收入	83,897.45	71,276.99	17.71%
利润总额	3,771.05	20,410.38	-81.52%
净利润	3,334.32	17,541.16	-80.99%
归属于母公司所有者的净利润	3,295.06	17,442.18	-81.11%
项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率
资产总额	251,296.44	199,287.32	26.10%
负债总额	99,018.04	53,794.96	84.07%
净资产	152,278.40	145,492.36	4.66%
归属于母公司的所有者权益	138,914.19	143,794.40	-3.39%

(1) 2022 年度，公司营业收入较上年同期增加了 17.71%，主要是由于本期加强了项目执行，本期完工项目较多导致；净利润、归母净利润比分别下滑-80.99%和-81.11%，主要是由于本期大额计提资产减值损失和信用减值损失导致。

(2) 2022 年 12 月 31 日，公司资产总额比上期增长 26.10%，负债总额同比增长 84.07%，主要是由于公司业务规模扩大，在执行项目较多，公司期末合同履行成本、应收账款、应付账款、合同负债等相关科目均出现较大幅度增长导致。

2、财务指标情况

项目	2022 年度	2021 年度	差异
盈利能力			
净资产收益率	2.34%	14.49%	-12.15%
主营业务毛利率	31.58%	36.77%	-5.19%



基本每股收益	0.08	0.45	-37.00%
偿债能力指标			
项目	2022 年度	2021 年度	差异
流动比率	1.68	2.2	-0.52
速动比率	1.34	1.78	-0.44
资产负债率	39.40%	26.99%	0.12

(1) 2022 年度，公司毛利率比上年下滑 5.19%，主要是由于 2022 年度能源及原材料价格上涨导致的成本上涨，同时市场竞争加剧导致；净资产收益率和基本每股收益大幅度下滑，主要受上述毛利率下滑及大额计提减值损失导致。

(2) 2022 年度，公司各项偿债指标均有所下滑，主要是由于公司业务规模扩张，公司各项资产于债务有所上升，而净资产受减值影响未得到充分扩充导致。

三、具体报表科目分析

1、主要资产负债表分析

单位：万元

项 目	2022 年 12 月 21 日	2021 年 12 月 31 日	变动比率
货币资金	14,534.36	16,124.33	-9.86%
交易性金融资产	40,741.97	36,955.06	10.25%
应收账款	56,768.82	30,100.31	88.60%
应收款项融资	7,464.28	8,143.63	-8.34%
预付款项	4,527.18	1,972.45	129.52%
存货	17,734.17	7,680.79	130.89%
合同资产	11,294.75	5,996.98	88.34%
一年内到期的非流动资产	6,146.56	5,758.56	6.74%
长期应收款	15,057.81	24,424.84	-38.35%
长期股权投资	3,937.94	3,895.72	1.08%
固定资产	9,402.86	6,813.30	38.01%
在建工程	9,534.41	3,806.96	150.45%
无形资产	30,298.69	33,145.73	-8.59%
递延所得税资产	4,024.49	1,236.22	225.55%
其他非流动资产	15,830.41	10,114.62	56.51%
应付账款	40,237.97	28,243.84	42.47%
合同负债	33,794.44	9,668.69	249.52%
应交税费	7,228.26	1,557.70	364.03%



其他流动负债	2,629.20	6,889.83	-61.84%
--------	----------	----------	---------

变动较大科目变动分析如下：

(1) 2022 年末，公司应收账款比上年增加 88.60%，主要是由于公司业务规模增加，同时回款不及预期导致；

(2) 2022 年末，公司预付账款比上年增加 129.52%，主要是由于公司项目业务规模增加，支付的预付款项增加导致；

(3) 2022 年末，公司存货期末余额为 17,734.17 万元，比上年同期增加 130.89%，主要是由于公司业务规模增加，期末合同履行成本增加导致。

(4) 2022 年末，公司合同资产比上年分别增加 88.34%，主要是期末已完工未结算资产增加；同时其他非流动资产比上年增加 56.51%，主要是由于公司项目进度不及预期，部分项目未能在一年内完工，由存货转入了其他非流动资产；

(5) 2022 年末，公司在建工程比上年增加 150.45%，主要是募投项目投入增加及运营项目技改未完工导致；

(6) 2022 年末，公司递延所得税资产比上年增加 225.55%，主要是由于本年大幅度计提信用及资产减值损失导致；

(7) 2022 年末，公司应付账款比上年增加 42.47%，主要是由于公司在执行项目增加，期末待支付供应商客户款项增加导致；

(8) 2022 年末，公司合同负债比上年增加 249.52%，主要是公司预收的项目款尚未结算导致；

(9) 2022 年末，公司应交税费比上年增加 364.03%，主要是公司期末预提的所得税费用较多。

2、主要利润表分析

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动比率
主营业务收入	83,897.45	71,276.99	17.71%
主营业务成本	57,399.23	45,070.86	27.35%
管理费用	3,180.17	2,815.57	12.95%
研发费用	3,211.34	1,988.30	61.51%
信用减值损失	15,412.69	-899.87	-1812.77%



营业利润	3,426.74	20,482.27	-83.27%
利润总额	3,771.05	20,410.38	-81.52%
净利润	3,334.32	17,541.16	-80.99%
归属于母公司股东的净利润	3,295.06	17,442.18	-81.11%

(1) 2022 年度，公司主营业务收入、主营业务成本、管理费用分别比上年同时增加 17.71%、27.335%和 12.95%，主要是由于公司经营规模增加导致；同时主营业务成本增长幅度大于收入增长幅度，主要是由于能源及原材料价格上涨，同时市场竞争加剧导致毛利率下滑导致；

(2) 2022 年度，公司研发费用比上年同期增加 61.51%，主要是公司进军盐湖提锂领域，相关研发项目投入增加导致；

(3) 2022 年度，由于公司回款不及预期，同时部分客户由于能源价格及外部环境影响陷入困境，公司计提的大额的信用减值损失及资产减值损失，导致公司信用减值损失同比增加-1812.77%，由此也导致了利润总额、净利润及归属于母公司股东的净利润出现了大幅下滑。

3、主要现金流量表分析

单位：万元

项 目	2022 年度	2021 年度	变动比率
经营活动产生的现金流量净额	7,146.86	-9,248.73	177.27%
投资活动产生的现金流量净额	-11,452.65	-51,242.14	-77.65%
筹资活动产生的现金流量净额	845.92	14,696.30	-94.24%
现金及现金等价物净增加额	-3,459.87	-45,794.56	-92.44%

公司主要经营活动现金流量变动原因分析如下：

(1) 2022 年度，公司经营活动现金流量净额比上年增加 177.27%，主要是由于公司本期加大了应收账款催收，回收款项较多，同时公司对付款进行严格把控，导致了经营活动现金流量净额由负转正，并由较大增幅；

(2) 2022 年度，公司投资活动现金流量净额比上年大幅度下降，主要原因是由于上期期初未购买银行理财产品，导致上年购买银行理财投资净投入较多；

(3) 2022 年度，公司筹资活动产生的现金流量净额比上年减少-94.24%，主



要是上期 IPO 募集资金流入导致。

倍杰特集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 20 日